Christianorum studit nū, atque ardor quotidie
magis accenditur. Mauri per vibem totos dies
institutiones Christianas decantant. Tanto au-
tem amore religiosi flagrabant hominum ar-
nimi, vt & Christiani per vicos Maurorum deni,
ac viceni terga loris veiberando transirent, &
supplicationes cum Litanis tota viba agerentur,
& Christianæ doctrinæ capita à pueris canera-
tur. Mauri cūm hæc intuerentur: alijs quidem ne
ad Christum inclinarentur metuentes, alijs verò
tuenda, atque amplificanda secta cupidí, sup-

pli-

plicationes & ipsi decreuerunt, atque institue- **Mauri im-**
runt: in quibus clare ab omnibus concinereetur: **tatur chri-**
Deus unus est, unus est Deus. Vsq; eo autem il- **stianos.**
lorum studium, æmulatori que processit, vt faxis
in nos aliquando irruerint, & facta lapidatione
loco depulerint: sed cūm in campum confu-
gissimus, victoriam Christo duce, hand securis
quam olim aratæ D. Ioannis Chrysostomi Ari-
anos Catholicos superarunt, retulimus. Cum hic ar-
dor, contentioque animorum obtineret, nullus
dies intermittebatur, quin modō cūm Mauris,
modō cūm Ethnicis, Iudæisque disputaretur.

Atque ita Dominus noster insignem Ioguum **Heremite**
hoc est, Ethnicum Heremitam summè parsimō: **gentilis ad**
ni; ieiuniorūmque cultorem ad veram religio-
fidem con-
nem traduxit. Is in perpetua castimonia, & pau- **uersio.**
pentate viuebat; dēq; nulla re alia, quam de mor-
te concionabatur, aut verba faciebat. Cœnobium
sibi in monte vrbi proximo exædificauerat; vbi
cum alijs Ioguis degebat, quorum unus non ita
pridem ad Arabiæ montes profectus, in specum,
in qua vitam per voluntarias corporis vexationes
transigeret, se abdidit: vbi tamen nequaquam po-
ste, neque alibi vñquā omnino inuentus est. Vir
erat, si naturam sp̄cēs, eximia virtute, ac probi-
tate. Hoc genus hominum cinere semper asper-
sum conspicitur. In postrema autem disputatione
de castitate Iogus amore, & charitate se à me
victum, deuinectumque, & suum animum ac
voluntatem mihi iam penitus obligatam, &
obnoxiam esse professus est. Tunc trigin- **Iogus che**
ta dies ad deliberandum postulanti suasi, vt **ritate se ui-**
quina tergo vebera quotidie pro Christo infli- **ctum fato-**
geret, à quo diuinam lucem, & veræ Religio- **tur.**
niscognitionem efflagitaret.

Paret homo cōsilio exemplō, & quadam nocte, dum Dei virtutes animo contemplantur (que cōtemplatio, sicuti etiā mortis meditatio, per multis est loguis familiaris, & penē quotidiana) vocem audit quasi monentis, & increpantis: quid agis? quid cessas? suscipe quam mōstro religionem: hæc etenim vera est & perfecta, Christiana videbit. Secundum vocem multa, eaque pulcherrima temporum ornamenta, sacrisque, ac Pontificias vestes, qualia festo, & solenni die promi exponere consueverunt, conspicatur. Postridie Regis Ormutij ad se salutandi, visendique causa veniente, delitescens prodire in conspectum nolebat. Vbi rex abiit, celeriter me conuenit, & cum quæ acciderant, retulisset: salutares, ac vitales a quas poposcit. Lotus est honorifice, & cum summa Christianorum lætitia, mōrentibus, & lugentibus Ethnici, qui loguum ita colebant, atq; venerabantur, vt religionis gratia, aquam biberent, qua ille pedes lauisset, quos etiam religiose oculabantur. Cum sacra lotione peracta hominem ad cœnobium reduceremus, per vicos Mauros, rum transiimus prelati ingenti cruce, qua in logui cœnobio defigetur. Ea res Mauros, apud quos illius autoritas, existimatique multo maxima semper fuisse, admiratione inopinata mutationis attonitos conseruauit. Tum idolis deturbatis, & communutis, fanum idolorum templa Christo Opt. Max. dedicauimus, diversitasque sum iti cœnobio, quod quidem rogatu pecobium, puli in vsum nostræ Societatis, collegique descendendi conuerit. Neque profectò in vila omnino Indiæ parte magis quam hic, collegium id, necessarium milii videtur. In his adibus semper viginti socij scholastici, & toridem præ-

terea partim sacerdotes, partim domestici ministri habitare commode possent. Situs est totius Insulæ optimus, & pulcherissimus. Pecunia in eam rem grandis conferebatur, cum aliis centum, aliis mille, aliis quatuor millia nummūm aureorum piè, & libenter erogaret. Neque defuerunt, qui omnes suas fortunas ad constitutio- nem, vñümque collegij elargirentur: id quod ex epistola, cuius exemplum viro probo in Lusitaniam proficisci ad vos dedi; planius cognosci potest. Sed Emanuel Lima Ormutina arcis Praefectus nos ab alio, quām à se accipere pecuniam noluit: quippe qui suis impensis perfici hoc opus optabat, quod vtilissimum fore spectaret, propterea quod in hanc insulam, vt supra significauimus, Persæ, Arabes, Abissini, Turcæ, Christiani, atque vt semel dicam, ex tota Asia, Africa item, & Europæ bona parte, mortales confluent innumerabiles. Sed & (cum Spiritus sancti instinctus dilationem non patiatur, & hominum aliqui voluntas instigante hoste humani generis, facile immutetur) consultissimum esse videtur, ea quæ diu animo pertractata sunt, & definita, mature aliquando perficere. Vt itaq; facultate mihi à M. Francisco permissa, in Societatem aliquos adscribendi, atque isthuc nonnullos mitten- di. Illud etiam interea cogitabam, si meum consilium Patri Antonio Gomezio, aut quicunque alias eius provinciam geret, minus forte probabitur: tum hoc ædificium vñi futurum Patribus ac sociis, qui in meum locum succedent, vbi pri- um ego in Chinam discessero. Hanc ob causam coepit opus maturandum curavi, & ipsum Gomezium scriptis in Indiam literis certiore feci de templi dedicatione, nouique Collegij ra-

Liberali-
tas hominū
ad erectio-
nē collegij
societ.

Præfecti
memorabi-
lis liberalis
tas.

Admiran-
dus ex om-
nibus mīdi
partib. ad
hanc insu-
lam confu-
xus.

*Templo de
dicatio.*

tione, decūt iis cuius in hac insula Spiritus sanctus ad hominum salutem egerit, agatque quotidie, & aetius, & quidem maiora, in cuncta Mannerorum natione credatur.

Insper, & quantopere aliquor sociorum, patrūmque auxilio egeamus, declarari, qui tantu[m] horum infidelium multitudini subvenient, postquam ex Iudia nullam opem affere socii possunt: propterea quod idonea ad nauigandum tempeſtas octauo cœlum mense duntaxat accidere consueuit. Quia de causa magnum ſanctum detrimentum res Ecclesiastica pateretur, vt non temere Magister Franciscus mihi præcepere, ne hinc ego arte decederem, quam alter quispam mitteretur successor.

Gomezins autem Episcopo Goano, cui noſtra eſt ſodalitas commendata, ita videri reſpondit, vt tota instituti operis ratio ad ſociorum ex Lufitania aduentum intermitteretur, tum me in Chinam nauigaturum: citius enim alium veterum ſocium, qui in meum locum ſuffici poſſit, aduenturum neminem. Laudetur Christus, cui ſic viſum eſt, vt quod in Lufitania abundat, atque effluſt, id nobis h[ab]e vel maximè indigenibus deſit. Itaque incepto defiſti, quod v[er]a aliud diuinitus ſtaruatur. Succurrite, ſiccum te nobis laborantibus charifimi ſocij, quid ceſſatis! hic, hic coeleſtis voluptatis, & diuini ſolatiſ ſuauitate illa domi, foriſque paſſim affluimus, quam iſtlic ſentire, ac percipere intra cubiculo[r]um parietes non potefſis. Si parum literati & ſtis, hic ſummu[m] & prætantiuſſimum Doctorem habemus Spiritum ſanctum. Is continent doceat, cuius doctrina in animo celerius, altiusque imprimitur, quam ab iis magiſtriſ, & professoriſ

*Veterani
& rerum
peritie-
clefis pre-
ſciendi.*

*Apud Ge-
tes Spi-
rituſanctuſ
docet fe-*

bus tradita, qui principem locum, auctoritatēm- cundum il- que in Conimbricensi academia tenent, mul- lud, ero in tumque temporis, atque operæ in huiusmodi ore uero. rebus ferē collocant, quæ hic nulli omnino ſunt viui.

Præfectus cognita Ecclesiasticorum Magistro- rum in his locis, vbi maximè deſiderantur, penuria: decieuit, vt militibus qui Christo in noſtra fo- cietate, ac contubernio nomen dederunt, iis periinde ſtipendia ſoluerentur, acſi Regi, vt an- tea mererent. Ad hæc magna eſt viſus benefi- cietia, & liberalitate erga noſtrum domum, quam inſtructam relin quām rebus ombibus neceſſariis, & mille nummis aureis, ac varijs generis ſu- pelleſtili ad collegium pertinente, templique vi- niuersiſ orna:mentiſ, altarium videlicet ſericiis, & aureis ſtragiulis, calice ex auro pulcherrime facto, tribus ſacratis (quæ vocant) plumalibus, & linteis tuniciſ, & vmbellis, qua omnia ſex millibus nummiū aureorum aſtimantur: librorum quo- que ingens numerus Collegio ſeruatur. Vniuerſus populus noſtri eſt admodum studiosus.

Qui noſtram in Societatem recipi veſtent, tam multi ſunt, vt equidem rātam, & tam præclaram in hac ciuitate de nobis opinionem, atque existi- nationem demirer. Sex modò admisi omnes præter vinum, latinis literis eruditos: quidā etiam illas profitentur, & docent non domēticos tan- tum noſtros, ſed alienos etiam, & extēnos.

Vt eos in numerum ſociorum aſcriberem, diuini ſpero ſpiritus peruaſit. Nā vnuſ illorū ſecun- dum concionem repente in medio foro inſpe- gante multitudine, vefteſ, quibus erat amictus, exuit, & religione incenſus, egenti, ac mendi- co dedit. Nudus ipſe abiens iuxta præaltam

E iiiij crucem

Milites fo-
cietatem
professi ſi-
pendis re-
gys nō pri-
uantur
Collegium
templique
optime in
ſtructum

*Indi latīnā
diſcunt lin-
guam.*

*Admirāla
cuiusdam
conuerto.*

crucem somnum capiebat: pauperes quotidie invisebant: aliquid cum me adisset, mentem sibi diminuit illustratam docebat, dum se, ut ad Persas mitterem contendebat. Siquidem pro Christi religione vitam profundere meo imperio, insueque, ut ipsum Christum imitaretur, optabat. Hunc imperitum vulgus, & homines non ita pij in stuitorum, & insanorum numero, locoque ducebant: ego vero virum sapientissimum, atq; optimum iuo merito iudicauit.

*Alterius
instigis ad
Christum
coersto.*

Alius quidam cum de Christi cruce concionem audisset, confessim se ad pedes concionatoris flens abiecit, & per Deum obsecrare, obtestari: ceperit, ut in nostrum sodalitum receptus, reliquum vitae suae tempus nobiscum agere possit, vel etiam in Persa exemplo amandari, vbi pro Christi cultu martyrij coronam consequeretur. Tertius cum in foro inter ludendum superis malediceret, obiurgatus per Christum oravit, ne sibi decessimus, cum ipse quoque se nobiscum & viuere, & mori velle constanter profiteretur. Reliqui eadem fere causa, & ratione nostris adiuteti sunt: qui quidem omnes etiam a Societate nostra reiecti fuissent, nihil tamquam feci, se nobiscum acturos cōmoriturosque firmissime afferabat. Alius itē ex Maspata (quod oppidū maritimum est Arabiae felicis) ad me scriptus, sibi esse in optatis, mecum pro Christi religione criticulae impositum: succensis ignibus torri, & quas ad manum habebat pecunias, hoc est ad milia aureos numeratos, reliquasque omnes fortunas haud fāmē tenues distribuendi, ergandiū potestatem mihi summam deferre: quemadmodum ex literis vītō, citroque scriptis intelligeris.

*Maspata
situs.*

*Martyrij
desiderium.*

epistola

epistola mitto. Hoc eodem animo, & voluntate sunt plures duodecim, & quideam magnae existimationis homines præter ceteros nō paucos, qui nostrum institutum ambiunt. Mihi vero certum est, neminem admittere, quoad vñquereres collegij constituta, perfectaque sit. Hos porro qui mecum sunt, in Chinam ducere cogito, si per Antonium Gomezium licebit. Neque enim mihi reiiciendi videntur, qui vitam diuinæ voluntati addictam mecum traducere volunt. Et quāvis in sociorum albo non sint: erunt tamen nobis nihilominus viles adiutores, sicut egregia ipsorum virtus pollicetur.

Hac ferè est, quam quotidie seruamus, viuen-
di ratio. Hora ante lucem signum meditationis
datur ab eo, qui de somno excirandorum socio-
rum, & luminis singulis inferendi munus habet:
post meditationē nos ad sacrū, quod facere quo-
tidie soleo, paramus: quo peracto, campana ad le-
titionem vocamus, que ad horam ante meridiē
produxit. Tum prandemus: a prandio iā suum
quisque cubiculum se recipit, suiq; à seipso (vt sit
in nostra societate) rationem reposcit: postea se
ad pomeridianā letitionem accingit, in qua vñsq;
ad vice simam tertiam horam verfamur: denique
coenamus: coenati ad Litanias accedimus. Tunc
rufus meditatio, ac nostrum met cognitione, iudi-
ciumque, quod conscientiae nominamus examē,
vna hora exercetur, dein ad quietem itur. Die-
bus Veneris voluntariae verberationes pro felici
Ecclesiae statu Catholicae fiunt, Litaniae item pro
societate, beneque de illa meritis recitantur. Do-
minicis, alijsque festis diebus vespertina hora in
salutaribus, pijs, & religiosis sermonibus utiliter,
iuncteque; consumitur, dum scilicet de cacodæ-
monis

*Multi di-
uēditis om-
nib⁹ Chri-
stū sequū-
tur.*

*Societatis
uiuendi ra-
tio in In-
dia.*

*Ratio vir
centis seip-
sara*

*Ingrati-
tudinam
enplidean-
di regni
Christi de-
siderium.*

monis insidijs, ac gratuita malitia, deque diuis
ris solarij vitro citroque dissident reveru Ana-
choritarum more, quem nosti quoque Conim-
bricenses socii reiinent. Scipii vincere, & demis-
tere certam studem, dum alijs super ostiarum
per vibem, vel in publico valerudinario, vel i
Mauris emendicant, alii ad barbaros concionantur,
alijs domi infima, vilissimaque ministeria ob-
eunt. Magnum & misericordum denique studium a-
doremq; animi Christo gloria; in socijs anima
uerto: quibus quidem moribus, ac virtutum ex-
pliis alios mortales multu& mouent, & iuu-
cunt. Neque verò minori Christianæ crucis, & gloriosi
necis cupiditate, amoreq; flagrant: quippe cu
Arabes quidam alij Persas cogitent, & efflagitent
nonnulli vsque ad nostras fores Maurorum imp-
tu, & lapidatione premantur. Sed quid nos septi-
rabit à charitate Christianihil sane. Evidem
la re alia magis vitâ hanc sustentari sentio, quo
Christianæ tolerantia, atque Euangelica vi-
tus desiderio, cultuque, & ea voluptate, qua
optata semper pro Christo more percipitur. Sed
de his haec tenus: Orate pro me.

Non dubito me, cum hinc decadam, compli-
res profectionis comites, & pñ laboris, cruciique
socios habiturum. Est hic quidam etiam senex vi
honefus, & probus, qui ab eo die, quo primus
apud me per sacram confessionem sese expiavit,
nunquam à meo latere discedere voluit, reliquit
que vxore, ac liberis, toros dies apud nos in al-
qua domestica occupatione transmittit. Negat
alibi usquā nisi in nostro collegio, atq; inter nos
quieto animo esse. Ut ad Mauros redeam: hi tan
Christianorum alacritate, atq; ardore animadue-
munt, mirum in modum mutati sunt, Rex certè Os-
muni

muri mihi aliquando ex concione, quā in tēlo
habebā. subitō accersit. egregium suum studiu
suscipiēdæ Christianæ religionis aneruit: sed cū
timeret, ne regni Primores offendenterent: decre-
tū est, vt quasi aliud agente: cōvocatis regni pri-
moribus, ita corā Rege disburatio institueretur,
vt ne vel tenuis oboriretur illis suspicio, propter
se esse comparatā. Hac enim ratione me Mauri-
ca religionis vanitatem demonstraturum spera-
bam. idque assescutum, vt ne illi iniquo animo
ferrent. si Christi cultum Rex accepisset. Interea

Rex Mai-
rū cū 2500
Christi in
itiari cor-
situist.

Maurorum generis multitudo supra duo millia
quingentis. Christi sacrī eodem die, quo Rex
initiari constituerunt. Quin & multi ex princi-
pibus viris iam sibi nostratia nomina, initialesq;
parentes, quos patrinos vulgo vocamus. elegerāt:
ar verò cacodæmon, qui semper Christianas par-
tes oppugnat, rumores graves subitō dissipauit.
Regem videlicet Christi iam religione imbū-
tum, qua de causa quod ego & Rex statuera-
mus, effici nequivit. Imò (quod lugendū sit) cū
Regem nulli blāditijs possent perditi homines
de proposito. susceptoque cōcilio dimouere: per
quofdam eum Cacigios doctos viros ad Maho-
metanam superstitionē traducere sunt aggressi,
vt à Christi fide animū, & cogitationem auerte-
ret, sentiantiamque mutaret. Quos tamē Rex ex-
templo lapidibus pelli, atque ex regni finibus ex-
terminari, ejisciisque in perpetuum exilium iussit.
Neque verò eam animi magnitudinem, atque
constantiam in penis, supplicijsque isti suo Ma-
hometi p̄stiterunt, quām sanctissimi fortissi-
mique Christi martyres in tormentis, & cruciatu-
bus retinuerūt. Ad extremū quinq; ex primorib;
(Deo ita propter mea delicta permittē) tantū
minis

Hence incōstantie noītā post e-
gregie e-
fuit. minis effecerunt , vt Rex amittendi regni men-
ab ea sententia,institutoque deterritus,promissi-
neutiquam staret. Quare Maurorum etiam ma-
ior pars in veteri suo errore,ac superstitione per-
manit . Quantum ex ea re dolorem coepimus,
cum tantam miliū ē manibus eruptam prādam
conspicerem, vobis estimandum relinquō. Equi-
dem plurimas effudi lachrymas,tacita conuicta
conscientia peccatorum,quibus iratus Deus im-
piorum conatibus obuiam non iuit,Tum Mau-
ri ad Regem miliū pateret accessus,custodes ap-
posuerunt:eo quod sibi perusalum haberent, ut
in signem ēst prestigiatorem , ac Regem me-
pristigijs, fallacijsq; fuisse tentatum , atque ci-
cūuentum. Ad Periarum insuper Regem litera
multis,& grauibus querimonijs plenas dederū
quibus eum in nostram permicem inflammati.

Vixnā bis
armis nos
modo fre-
quenter nu-
xiremus. Ego autem solennes supplications per median
vibem,vicosq; Maurorum facendas curauit, ut
quibus supplicationibus, præter frequentem mu-
titudinem,procedebant etiam vñā circiter quin
quaginta homines, qui terga sibi verberarent: in
his pietatis signis,& officijs permissus Deus qui
facto opus esset, ne qua de nostra fide,ac religio-
ne in his oris fieret diminutio, significaret. Mai-
ri superbē admodum statuebant se non esse pa-
furos, vt ex sua natione quisquam sacro fonte ab-
lueretur. Adhac eorum aliqui meum fugiebant
conspicuum,alij data pecunia id agebant, vt no-
aliqua saltem iniuria , contumeliaque affice-
mur,clamoremq; tollebant ex Fano , quod in
monte positum nostro imminet collegio, cui bo-
no Iesu nomen est inditum. Importunis illorum
 vociferationibus ego commotus , cum inaper-
tam arenā,atque certamen(sicut quondam con-
tra Go-

Goliatem Dauidi superbissimam Philistæi ar-
rogantium diutius non ferenti contigisse acce-
pimus) mihi prodeundum viderem: feci hoc, vt
noctū post concionem de Christi Domini suppli-
cio,ac nece habitam,crux ingens à duobus viris
Inauditū
pugna ge-
rus cum
Mauris.
cum Fanum illud prophanan,in quo Christi cru-
cem barbari deridebant,conuictisq; insectaban-
tur,ingressi,in præcelso eam,atq; edito loco de-
figeremus . Magnum terrorē Mauris crucis aspe-
ctus incusit,cum Fanum captum, occupatumq;
à nobis viderent.Simulac verò illuxit , ad multa
millia conuenerunt, & maxima voce Mahome-
tem appellabant, & cur tantam iniuriam à Fran-
cis(sic enim Christianos vocant) illatam non vl-
eisceretur , clamabant . Statim porro quacūque
in agri planicie habebant Fana reliquerunt, &
inter cætera vnum valde amplum & magnificum,
qua Gilalabata dicebatur, vbi Mahometanis sa-
cens quotannis operabātur,cum se ipsi cultris, at-
que nouaculis religionis causa confauciarent , &
Mahometana illa dogmata detestanda, legelque
impurissimis prædicarent,& quidem flentes, vti
nos Christi mortem commemorare , lugereq; consuevimus.Gratias agamus oportet Deo Opt.
Max. qui hoc Fano impia superstitutionis ere pto,
Maurorum audaciam , superbiamq; compressit,
Id Fanum cacodæmone cum Mahomete expul-
so,Deipara Virginī , cui à penna cognomen ac-
cessit,dedicauimus, quo ad vacandum contempla-
tioni nihil excogitari potest aptius, elegatiūsue.
Ibi Heremitarum virum bonum,& antiquæ fruga-
litatis,seueritatisq; & disciplinae cultorem col-
locaui. Mauri vt religionē suam nostrā prestatore
ostende-

Mauri sa-
cerdotes se
nouaculis
fauciant.